lidum consentiendi modum, in reliquis negotiis nondum determinatis, communi voluntate definire oporteat.

DCXLI. Quia vero impossibile est de omnibus futuris circumstantiis cogitare, quotiescunque novæ emergunt species, quæ pro bono societatis decidendæ sunt, opus est, ut id consensu omnium, ad normam antea statutam, sufficienter declarato perficiatur.

DCXLII. Declaratio voluntatis socii facta societati de eo, quod communi consensu definiri debet, *votum dicitur vel suffragium*. Estque 1.) vel affirmativum, vel negativum, 2.) vel categoricum, vel conditionale, 3.) vel expressum, vel tacitum, 4.) vel deliberativum, vel decisivum. Et prout vel omnes socii idem volunt, vel vero dissentiunt, vota quoque sunt 5.) vel unanimia, vel diversa, hæc autem 6.) majora, minora, paria.

DCXLIII. Quando socii votis inter se collatis determinant, quid fieri, vel non fieri debeat, tunc *concludunt*, unde intelligitur, unanimia semper concludere, nunquam paria, nisi antea esset definitum, ut unius personæ votum vincat, aut ut valeat *calculus Minervæ*. Secus rem vel forte decidere, vel si res moram ferat, novam consultationem instituere licebit.

DCXLIV. In societate una est voluntas, quæ quum per plura motiva determinetur, in dubio vota majora concludere debent, ut res in-

veniat exitum, nisi aliter ab initio placuerit, veluti ut adsint duæ tertiæ. Et quia unusquisque suum iudicium pro meliori & veriori habet, vota non ponderare, sed numerare necesse est.

DCXLV. Si tres vel plures sociorum sint sententiæ, & curandum sit, ut negotium finiatur, illa vota plus valere debent, quibus pauciora adversantur, & quum sequi non liceat, quod plurimis placet, id erit sequendum, quod displicet paucioribus. Quod si rem, in qua fundamentum habet societas, non omnes æqualiter participant, vota erunt æstimanda in ratione ejus, quod unusquisque participat, tunc enim unus pro pluribus sociis computatur.

DCXLVI. Qui votum ferre *non potest*, is jus non habet exercendi suffragium; & qui *non vult*, siquidem præsens sit, expresse ei renuntiat, si autem absens, renuntiat tacite, nisi id alteri committat; igitur jus absentium præsentibus adcrefcit.

DCXLVII. Leges sociales præscribunt media in finem communem idonea. Igitur 1.) nulla societas sine legibus stare, & nullius salus sine legum custodia conservari potest. 2.) Singulus quisque socius tenetur universis legibus societatis parere. 3.) Quicumque recipitur in societatem, se hujus legibus submittit, vel expresse, vel tacite.

DCXLVIII. Pactorum valor pendet a contra-
hentium voluntate, si igitur societas sit me-
re pactitia, poterit illa vi libertatis naturalis
sociales leges tollere, mutare, aliasque sur-
rogare, & ita singuli quidem focii legibus
obligantur, non autem universi; quare etiam
a societate, sive ad certum tempus, sive ad
dies vitæ inita, communi consensu recedere
poterunt.

DCXLIX. Atque hoc de societate æquali. Quæ
vero societatis inæqualis jura sint & obligatio-
nes, hisce positionibus includimus. I. Im-
perans habet jus perfectum determinandi
actiones permissas subditorum, sive *potesta-*
tem, ex fine tamen & pacto dimetiendam.

DCL. II. Huic potestati porro parendi ob-
ligatio correlata est, ne secus inutile sit impe-
rium, & ideo cessat libertas naturalis quoad
actiones, in quas imperanti qua tali jus com-
petit. III. Potest igitur imperans subditis le-
ges ferre, & media omnia ad finem hunc ne-
cessaria adhibere, hinc leges sanctione pœnali
munire. Sed, quia tamen harum legum vis
ab ejusdem pendet arbitrio, illas etiam muta-
re & tollere potest, atque adeo ipse ab earum
obligatione est immunis.

DCII. IV. Non autem eidem licet leges
alias condere, quam pro bono societatis com-
muni, nec leges conventionales pacto consti-
tutas violare. V. Qui se subjicit ad tempus,
is libertatem tantum suspendit, qui vero pro
sem-

semper imperio se submittit, libertatem alienat. VI. Quum pacta sint servanda, nec imperans indistinctim se abdicare imperio, nec subjectus se ei subtrahere poterit altera parte invita.

DCLII. Imperium, quod solummodo natura & essentia societatis restringitur, est *absolutum*, quod vero etiam ab accidentalibus pactis accipit modum, *limitatum*, seu *temperatum* vocatur; quod si in actiones permissas omnes subditorum atque eorum res competat, est *despoticum*.

DCLIII. Unum despoticum imperium ab altero haud differt specie, in eo enim subditis nil pro bono privato facere licet; sed differt *limitatum*, infinita enim sunt pactorum genera, quæ translationi imperii adjici possunt. Et quia in imperio *temperato* non omni renuntiatur libertati, societas hujusmodi quoad ea, quæ juri imperantis non subsunt, ut societas *æqualis* quidem spectanda est, modum tamen, qui ab initio placuit jus suum persequendi, societas partialis egredi non potest.

DCLIV. Nulla cadit obligatio in actiones physice vel moraliter impossibiles, ergo nec *imperium*, quorsum & actiones mere internæ pertinent, si de hominis imperio sit sermo. Porro imperium in actiones tantum permissas se exserit, nequaquam vero id jus est de vita & substantia subditorum disponendi pro arbitrio, igitur a *dominio* imperium distingui debet.

DCLV.

DCLV. Si subditus obligationi non satisfacit, imperantem lædit, dat itaque illi jus cogendi & malum cum actione injusta copulandi, quod *pœna* est strictius sumpta. Hæc ad omnes læsiones tam dolosas, quam culpofas pertinet, non vero ad eas, quæ nequeunt imputari.

DCLVI. Societas est persona moralis, quæ ratione non sociorum originetenus statu naturali utitur; itaque non modo juribus universalibus, veluti conservationis, æqualitatis, independentiæ, sed etiam particularibus & acquisitis gaudet, eaque, ut reliqui homines, mediis proportionatis tueri potest.

DCLVII. Quemadmodum societas pacto, vel lege nititur, ita iisdem modis cessat, si nimirum desinat legis & obligationis ratio, aut nexus pactitius dissolvatur.

CAPUT XXV.

De societate conjugali.

DCLVIII. A jure sociali generatim ed examen specialium societatum transimus, quæ quoniam sunt innumeræ, hic non nisi de tribus simplicibus I. *conjugali*, II. *parentali*, III. *herili*, dein IV. de una, quæ ex his nascitur, *composita*, familiæ scilicet, seu *domestica* pro instituto nostro agemus; ut postea civitatis obligationes penitus suo tempore intelligi possint.

DCL X. Intendit sapientissimus naturæ Auctor humani generis conservationem, idque corporis nostri structura, & inditi naturales stimuli satis testantur; quare ad fines ex rerum essentia fluentes, & ad corporis humani perfectionem, in consensu operationum cum ejus scopo positam, sobolis quoque propagatio pertinet. Igitur & sobolem procreare obligamur. v. Senec. Hyp. v. 478.

DCLX. Discimus ab experientia hancce procreationem fieri aliter non posse, quam a duabus personis diversi sexus, eam vero inutilem fore, nisi proles etiam educetur, hoc est: quum ob immaturam ætatem se ipsam perficere non valeat, ad id idonea efficiatur. Qui ergo sobolem tenetur procreare, ei etiam educandi, & porro voluntatem & vires in hunc finem cum persona diversi sexus conjungendi officium incumbit.

DCLXI. Conjunctio personarum diversi sexus procreandæ & educandæ sobolis causâ inita est *matrimonium*; qui sunt in matrimonio *conjuges*, & conjux mas *maritus*, conjux femina *uxor* adpellantur.

DCLXII. Est igitur matrimonium 1.) *status*, jura enim & obligationes peculiare complectitur, 2.) in quo *persona in personam jus competit affirmativum*, ad gignendam scilicet & educandam prolem, 3.) & *perfectum*, ex pacto nimirum ortum, nec enim jus imperfectum sufficeret, ut *ad alterius in usus nostros*

con-

convertere liceret; 4.) ad *finem communem consequendum*, qui est speciei conservatio. Nullum porro est dubium, matrimonium esse *societatem, eamque licitam honestamque.*

DCLXIII. Quum prima illa naturæ sint medium ad humani generis conservationem ducens, *scortatio*, & omnis *libido vaga*, quæ sensualem voluptatem unice pro fine habet, obligationi naturali & finibus divinæ voluntatis repugnat manifestissimis. Atque inde moralitas *concupinatus*, prout vel matrimonii vel scortationis induit naturam, determinari debet.

DCLXIV. Matrimonium est societas simplicissima & relata ad totum genus humanum simul sumtum *necessaria*, quatenus vero præceptum est affirmativum, quod requirit occasionem, veluti res ad numerosam aliquando sobolem sustentandam, & sæpe etiam in cœlibatu perfectio hujus universi, & divinæ gloriæ manifestatio nunc æque bene, nunc melius quoque obtineri potest, eatenus pro singulis hominibus necessaria dici nequit. Sed & eo sensu, quo cum certa persona consentiente contrahi debet, pactitia est & *voluntaria.*

DCLXV. Uti conjugum jura, ita obligationes sociales, quæ ex ipsa societatis natura & scopo cognoscuntur, sunt eadem, uni porro pro suo arbitrio alterius conjugis actiones determinare non licet. Itaque matrimonium est

focietas æqualis, nisi alterutra pars speciali pacto, sive expresse, sive tacite, imperium obtineat. Quod enim ajunt, majorem esse maris dexteritatem & prudentiam, id fallit sæpenumero; dein hoc aptitudinem tantum daret imperii, non jus perfectum.

DCLXVI. Contrahitur matrimonium pacto valido, itaque qui ob mentis defectum, ob ætatem, vel ob corporis impedimentum pacisci, aut procreare sobolem nequit, ejus nuptiæ irritæ sunt.

DCLXVII. Porro qui errore, aut dolo substantiali, & in ipsam personam cadente ad matrimonium inducitur, aut vi injusta compellitur, ex pacto suo obligatus non est; quin potius illi contra metum inferentem, aut fraudatorem, jus læsi in lædentem competit. Attamen convalesceret conjugium hoc invalidum accedente partis læsæ ratihabitione.

DCLXVIII. Pactum de matrimonio ineundo sunt *sponsalia*; fluit igitur ex doctrina pactorum I. ut sponsalia promissionem efficaciter acceptatam requirant, hinc ex tractatu præparatorio, aut consensu ambiguo, aut sponsalitia largitate non nascantur; II. ut pure, vel conditionate, expresse, vel tacite; per se, vel per procuratorem celebrari possint.

DCLXIX. III. Ut si jam conjugatus promittat sponsalia, aut alius, qui pacto implendo par non est, nullam obligationem producant; IV. ut sponsalia priora posterioribus derogent
etiam

etiam juratis, & quidem præscindendo a jure positivo, licet his nuptiæ jam accesserint; V. ut denique sponsus & sponsa perfecte obligentur inire nuptias, & ad id cogi possint etiam invitæ, vel saltem ad pœnam, ne matrimonia prorsus coacta infaustos exitus fortiantur. VI. Ast recedere licebit a sponsalibus, *repudium dare*, iis ex causis, ex quibus aliud pactum, & speciatim pactum sociale dissolvitur.

DCLXX. Societas conjugalis, si inter duas tantum personas ineatur, est *Monogamia*, si inter plures simul, *Polygamia* simultanea; hæc vero, si vir plures habet uxores, *Polygynæcia*, si uxor plures viros, *Polyandria* dicitur.

DCLXXI. Polyandriam simultaneam ipsi legi naturali repugnare inde satis evincitur, quia incertus foret pater, & naturalis deesset ad educandum stimulus; dein quum femina non nisi ex uno mare concipere valeat, reliquæ conjunctiones omnes nullo bono fine cohonestari possent, sed essent libito vaga; quod ipsum in promiscua cohabitatione obtinet.

DCLXXIII. De Polygynæcia major est disputatio. Nam & vir ex pluribus simul uxoribus prolem procreare, & proles tamen certa esse, hinc finis matrimonii impleri adhuc potest. Porro & sanctos viros in antiquo Testamento plures simul feminas duxisse notum est, Deo id plene permittente; quod non ac-

cidisset, si polygynæcia juri naturali, quod immutabile est, prorsus repugnaret.

DCLXXIII. Quia tamen tales plerumque obveniunt circumstantiæ, ut & pax domi & procreatio liberorum & educatio difficilior reddatur, immo idem fere marium & feminarum numerus in lucem veniat, eam legi naturali *hypotheticæ* contradicere facile largimur. v. *Matth. XIX. & I. Cor. VII. 12.*

DCLXXIV. Quidquid ad procreationem sobolis necessarium est, & quod maritus & uxor specialiter pacti sunt, id conjugalis officii est mensura. Igitur obligantur conjuges simul cohabitare, rem familiarem & domestica negotia communiter gerere, ab omni commixtione cum persona extranea, seu ab *adultério* abhorreere.

DCLXXV. Tenentur proin matrimonii simul ferre onera, victum, amictum & habitationem, sive *alimenta* liberis conjunctim præstare. Quia vero specialis in hac societate persona eligitur, hæc obligatio est mere personalis, quæ nimirum alii cedi, aut transmitti nullo modo potest.

DCLXXVI. Præter facultatem physicam in nuptiis etiam facultas moralis attendi debet, quæ an sit inter omnes personas sanguine conjunctas, disputatur. Est autem consanguinitas *connexio personarum, quatenus a communi causa, seu procreatore & stipite descendunt, orta,*

ta, quæ si ex maribus profluat, *Agnatio*, si ex feminis, *Cognatio* in specie dicitur.

DCLXXVII. *Causa rei proxima* est vel *remota*. Ita si *A* ponat *B*, & ex hoc veniat *C*, quod sit iterum *causa D*, tunc *D* *causam proximam* seu in gradu primo habet in *C*, *remotam* in gradu secundo in *B*, & in gradu tertio in *A*. Quilibet igitur actus *causandi* dat *determinatum connexionis gradum*, unde nata regula, *quot sunt actus causandi, tot sunt gradus connexionis in serie causarum efficientium atque effectuum, sive tot sunt consanguinitatis gradus, quot sunt generationes.*

DCLXXVIII. *Series personarum ab eodem stipite descendendum* dicitur *Linea*, & quidem *recta*, si contineat personas, quarum una alteram genuit, *secus collateralis, seu obliqua.*